
 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 03.12.2013 (GV. NRW. S. 723), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirt-
schaftspädagogik an der Universität Duisburg-Essen vom 
23. Juli 2009 (Verkündungsblatt der Universität Duisburg-
Essen - Amtliche Mitteilungen S. 589) wird wie folgt geän-
dert: 
 

1. § 1 Abs. 2 Satz 2 wird wie folgt geändert: 

Vor Aufnahme des Studiums ist das schulische Eig-
nungspraktikum gem. LABG § 12 Abs. 1 Nr. 3 im Um-
fang von vier Wochen nachzuweisen.  

2. § 5 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

(1) Im Bachelor-Programm Wirtschaftspädagogik sind 
insgesamt 180 ECTS-Credits zu erwerben. Davon ent-
fallen 

 143 ECTS-Credits auf die studienbegleitend ge-
prüften fachspezifischen Module, 

 8 ECTS-Credits auf den Ergänzungsbereich E1 
Schlüsselkompetenzen, 

 7 Credits auf den Ergänzungsbereich E2 Wirt-
schaftsrecht, 

 6 Credits auf das Orientierungspraktikum, 

 6 Credits auf das betriebswirtschaftliche Berufs-
feldpraktikum und 

 10 ECTS-Credits auf die Bachelor-Arbeit inklusive 
Vorbereitungsübung gemäß § 16. 

3. In § 7 Abs. 4 wird eingefügt: 

Eine betriebswirtschaftliche berufspraktische Tätigkeit 
(z.B. berufsfeldbezogenes Praktikum, kaufmännische 
Ausbildung) im Umfang von mindestens fünf Wochen 
kann als Berufsfeldpraktikum (6 Credits, 5. Semester) 
gem. LABG § 12 Abs. 1 angerechnet werden. 

4. Im Anhang, Ziffer II, wird die Veranstaltungsübersicht 

durch die auf den folgenden Seiten dargestellte Über-
sicht ersetzt. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
in Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt (Amtliche Mittei-
lungen) der Universität Duisburg-Essen bekannt gege-
ben. Sie findet Anwendung auf alle Studierenden des 
Bachelorstudiengangs Wirtschaftspädagogik, die ihr Stu- 
dium zum Wintersemester 2012/13 oder später aufge-
nommen haben. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Mercator School of Management vom 21.11.2012. 
 

Duisburg und Essen, den 01. August 2014 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 12 Duisburg/Essen, den 07. August 2014 Seite 1059 Nr. 122 

 
Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für das Bachelor-Programm 

Wirtschaftspädagogik  

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 01. August 2014 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 122 Seite 1060 

 

Anhang 
 
 

Prüfungen in den Pflichtfächern 

 

Modul Sem. 
Prüfungsfach/ 
Lehrveranstaltung 

V 
(SWS) 

FS 
(SWS) 

Cr. 

Entscheidungsrechnung (P) 
1 Mathematik für Ökonomen I 2  3 

2 Mathematik für Ökonomen II 2  3 

Grundzüge „Management and Mar-
keting“ (P) 

1 Einführung in die Betriebswirtschaftslehre 2  4 

1 Grundlagen des Marketing 2  4 

2 Grundlagen des Personalmanagements 2  4 

Grundzüge „Accounting and Finance“ 
(P) 

1 Buchhaltung 2  3 

1 
Einführung in die betriebswirtschaftliche 
Steuerlehre 

2  4 

2 Investition und Finanzierung 2  4 

1 Kosten- und Leistungsrechnung 2  4 

2 Grundlagen des Jahresabschlusses 2  4 

Grundzüge „Technology and Opera-
tions Management“ (P) 

1 Beschaffung und Produktion 2  4 

1 Planung und Organisation 2  4 

2 Operations Research 2  4 

2 Einführung in die Wirtschaftsinformatik 2  4 

Grundzüge der Statistik (P) 

2 Statistik I 2  3 

3 Statistik II 2  3 

3 Statistik III 2  3 

Grundzüge der Volkswirtschaftslehre 
(P) 

2 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 2  4 

3 Makroökonomik 2  4 

3 Mikroökonomik 2  4 

3 Empirische Wirtschaftsforschung 2  4 

Aufbaumodul  
Rechnungswesen (P) 

4 Betriebliche Entscheidungstheorie 2  4 

4 Internes Rechnungswesen 2  4 

4 Externe Rechnungslegung 2  4 

Aufbaumodul  
Betriebswirtschaftslehre (P) 

4 Strategische Unternehmensführung 2  4 

4 Strategisches Marketing 2  4 

5 Investitionstheorie 2  4 

5 Personalmanagement 2  4 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 122 Seite 1061 

 

Modul Sem. 
Prüfungsfach/ 
Lehrveranstaltung 

V 
(SWS) 

S 
(SWS) 

Cr. 

Einführungsmodul Vermittlungswis-
senschaft (P) 

3 
Grundlagen der Berufs- und Wirt-
schaftspädagogik 

2  4 

4 Pädagogische Psychologie  2 3 

Berufs- und Wirtschaftspädagogik (P) 

4 Organisation und Recht der beruflichen 
Bildung 

2  4 

3 
Qualitätsentwicklung und Management 
an Schulen und Bildungseinrichtungen 

2  3 

Didaktische Konzeptionen der berufli-
chen Bildung (P) 

5 Lehr-/Lernmethoden  2 4 

Orientierungspraktikum (P) 

5 Praxisaufenthalt an der Schule Praxisphase 3 

5 
Begleitveranstaltung Schulpraktische 
Studien 

 2 3 

Berufsfeldpraktikum 5  Praxisphase 6 

Ergänzungsbereich E1 (P) 6 TOPSIM Unternehmensplanspiel  2 8 

Ergänzungsbereich E2: 
Grundzüge des Wirtschaftsrechts (P) 

3 Einführung in das Wirtschaftsrecht 2  4 

4 Grundlagen des Handelsrechts 2  3 

 

Betriebswirtschaftliche Vertiefungen 

(Wahlpflicht: 1 aus 3 Vertiefungen) 

 

Finanz- und Rechnungswesen (WP) 

5 
Didaktik des wirtschaftsinstrumentellen 
Rechnungswesens 

 2 3 

5 International Financial Accounting 2  4 

6 
Steuerarten- und verfahrensrechtliche 
Grundlagen sowie Methoden der Be-
triebswirtschaftlichen Steuerlehre 

2  4 

6 
Unternehmenssteuerung und Corporate 
Governance 

2  4 

6 Grundlagen der Bankbetriebslehre und 
Finanzierung 

2  4 

Produktion, Logistik, Absatz (WP) 

5 Didaktik für Produktion/Logistik/Absatz  2 3 

5 Produktionsmanagement 2  4 

6 
Praxisanwendungen in Logistik und Ver-
kehr 

2  4 

6 Marketingentscheidungen 2  4 

6 Scientific & Managerial Skills 2  4 

Wirtschaftsinformatik (WP) 

5 Didaktik der Wirtschaftsinformatik  2 3 

5 Software Engineering 2  4 

6 Grundlegende Programmiertechniken 2  4 

6 Internet-Technologie & WEB-Engineering 2  4 

6 Informationsmanagement 2  4 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 122 Seite 1062 

 

 

 


